
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«28» марта 2025 г. г. Георгиевск №1212
О работе муниципальных образовательных организаций Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2025 году

На основании приказа министерства образования Ставропольского края
от 18 марта 2024 года № 443-пр «О проведении летней оздоровительной
кампании в Ставропольском крае в 2025 году», в соответствии с
постановлением администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края от 26 марта 2025 года № 937 «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков Георгиевского муниципального
округа Ставропольского краяв 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
|

1.1. Сроки работыв лагерях с дневным пребыванием детей, организо-
ванных на базе муниципальных образовательных организаций Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края (далее - лагеря с дневным
пребыванием детей), в период летних каникул в 2025 году с двухразовым
питанием по сменам со сроком пребывания 15 рабочих дней (21 календарный
день):

Т смена- с 02 июня по 25 июня 2025 года с учетом выходных днейв связи
с проведением государственной итоговой аттестациив 2025 году;

П смена - с 01 июля по 21 июля 2025 года.
1.2. Количество детей по сменам в лагерях с дневным пребываниемдетей.
1.3. Количество мест в лагерях с дневным пребыванием детей для

обеспечения летним отдыхом детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья не менее 5 % от общего количества детей.

2. Заместителю начальника управления образования администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Захаровой Н.Г.,
начальнику отдела опеки и попечительства управления образования
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
Свечниковой В.В., начальнику отдела воспитательной работы управления
образования администрации Георгиевского муниципального округа



Ставропольского края Шипковой Н.Ю. обеспечить контроль за организацией
оздоровления, отдыха и максимальной занятости детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, подростков «группы риска», с
последующим предоставлением ежемесячной отчетности о численности
оздоровленных детей в отдел развития семейных форм

устройства детей, оставшихся без попечения родителей и Сектор по
организации отдыха и оздоровления детей отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей министерства образования
Ставропольского края в срок до 03.04.2025 (предварительный), в срок до
03.07.2025 (за июнь), до 03.08.2025 (за июль), до 03.09.2025 (за август), до
03.12.2025 (годовой).

3. МКУ «Ресурсный центр» (Мовсесян К.Э., Анненкова Е.В..,
Паршина И.Ю.) обеспечить разработку и размещение на официальных сайтах
образовательных организаций ежедневного меню питания детей в соответствии

с п. 8.1.2.4 Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», а также своевременное заключение
контрактов на поставку продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием
детей.

4. Отделу воспитательной работы управления образования
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
(Шипкова Н.Ю.):

4.1. Проинформировать руководителей муниципальных образовательных
организаций Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о
необходимости своевременного внесения изменений в Реестр организаций
отдыха детейи их оздоровления на территории Ставропольского края и о мерах
административного наказания.

4.2. Осуществлять контроль за подбором и методическим
сопровождением педагогических кадров и иных специалистов для организации
детского отдыха, уделяя особое внимание вопросам современных технологий
организации детского отдыха и досуга, информационной безопасности,
профилактики детского травматизма, безопасного поведения на дороге, воде,
суицидального поведения, экстремизма и межнациональных отношений,
изучения финансовой грамотности.

4.3. Информировать министерство образования Ставропольского края
обо всех чрезвычайных происшествиях, ‘происходящих в детских лагерях с
дневным пребыванием детей.

4.4. Организовать и провести совещания для руководителей организаций
отдыхаи их оздоровления, технологов, поваров по вопросам проведения летней
оздоровительной кампании2025 года в срокдо 30 мая 2025 года и 27 июня 2025

года.

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций



Георгиевского муниципального округа Ставропольского края:
5.1. Организовать на базе муниципальных образовательных организаций

работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.
5.2. Продолжить реализацию дополнительных общеобразовательных

программ в течение летнего периода 2025 года с обучающимися
образовательных организаций Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края.

5.3. Обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием детей в
соответствии с Реестром организаций отдыха детей и их оздоровления
Ставропольского края на 2025 год и безопасность детей и подростков,
посещающих лагерь с дневным пребыванием.

5.4. Принять меры по укреплению материально-технической базы,
обеспечению комплексной безопасности, соблюдению—санитарно-
противоэпидемиологических  правии СП  2.4.3648-20—«Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи» и санитарных правил и норм
СанПиН 1.23685-21 «Гигиенические нормативыи требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», не
допускать к открытию неподготовленные организации.

5.5. Обеспечить разработку и размещение на официальных сайтах
ежедневного меню питания детей в соответствии с п.8.1.2.4 Санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», а также своевременное заключение контрактов на поставку
продуктов питания в организации детского отдыха.

5.6. Организовать постоянный контроль за качеством и безопасностью
поставляемых продуктов в оздоровительные учреждения, организацией
питания и питьевого режима.

5.7. Осуществлять контроль за выполнением норм питания в лагерях с
дневным пребыванием детей.

5.8. Организовать и провести производственный контрольза качеством и
безопасностью питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, в том
числе с проведением лабораторных исследований и ежедневный контроль за
соблюдением требований санитарных правил, организации профилактической
работы, ежедневного осмотра детей при приеме в лагеря с дневным
пребыванием детей, учет заболеваемости. .

5.9. Обеспечить лагеря с дневным пребыванием детей средствами
пожарной безопасности, медицинскими аптечками (укомплектованными
репеллентами), канцелярскими товарами, игровым и спортивным инвентарем.

5.10. Обеспечить проведение медицинских осмотров работников,
направляемых в лагеря с дневным пребыванием детей в соответствии с
порядком, установленным приказом Министерства труда и социальной защиты
населения Российской Федерации № 988н, Министерства здравоохранения
Российской Федерации № 1420н от 31 декабря 2020 г. «Об утверждении
перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при



выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские
осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры»,
в том числе на кишечные инфекции вирусной этиологии для работников
пищеблоков, наличие сведений о прививках в соответствии с национальным
календарем профилактических прививок, а также по эпидемиологическим
показаниям.

5.11. В приоритетном порядке обеспечить отдых и оздоровление детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении,
детей военнослужащих- участников специальной военной операции.

5.12. Своевременно вносить актуальные, полные и достоверные сведения
в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории
Ставропольского края.

5.13. Принять конкретные меры по профилактике детского травматизма
(в том числе дорожно-транспортного), пожаров, несчастных случаев в
каникулярный период. Неукоснительно соблюдать требования постановления
Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года №1527 «Об
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами».
При организации перевозок детейна дальние расстояния (более четырех часов)
предусмотреть сопровождение медицинским работником и организацию
горячего питания. За 10 дней до выезда организованных групп детей за пределы
Ставропольского края, проинформировать управление образования
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о
маршруте следования организованных групп детей и предоставить
информацию об ответственных сопровождающих лицах.

5.14. Провести разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) о необходимости наличия страховки от несчастных случаев
при направлении ребенкав загородные организации детского отдыха.

5.15. Активизировать работу по организации содержательного досуга
детей и подростков, профильных смен, кружков, секций, популяризации
государственной символики Российской Федерации, включить в программы
воспитательной работы мероприятия, посвященные Году защитника Отечества,
80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, иным памятным
мероприятиями датам истории Российской Федерации.

5.16. Организовать в течение летних каникул 2025 года проведение
профильных смен «Орлята России», РДДМ «Движение первых», безопасности
дорожного движения,  военно-патриотической, технической, научной,
физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой, художественной
направленностей.

5.17. Обеспечить подбор и методическое сопровождение педагогических
кадров и иных специалистов для организаций детского отдыха, включив в
программу их обучения современные технологии организации детского отдыха
и досуга, вопросы информационной безопасности, профилактики детского
травматизма, безопасного поведения на дороге, воде, суицидального
поведения, экстремизма и межнациональных отношений, изучения финансовой
грамотностии др.



5.18. Актуализировать положения о летнем лагере с дневным
пребыванием детей, программы профильных смен военно-патриотической,
технической, физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой,
художественной направленностей, безопасности дорожного движения,
финансовой грамотности и др. в срок до 30 мая 2025 года. Предусмотреть
организацию профильных отрядов и смен по безопасности дорожного
движения.

5.19. Незамедлительно информировать управление образования
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
обо всех чрезвычайных происшествиях, происходящих в лагерях с дневным
прибыванием детей.

5.20. Организовать работу с профсоюзными организациями,
работодателями по предоставлению частичной (полной) оплаты стоимости
путевки в загородные организации детского отдыха для детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении, детей
военнослужащих - участников СВО, проживающих на территории
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

5.21. Организовать совместно с Территориальным центром занятости
населения Георгиевского и Кировского муниципальных округов
государственного казенного учреждения службы занятости населения
Ставропольского края «Краевой кадровый центр» трудоустройство
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе детей «группы
риска», предусмотрев строгое выполнение трудового законодательства
Российской Федерации.

5.22. Включить в план работы лагерей с дневным пребыванием детей
мероприятия по вопросам предотвращения детского травматизма (в том числе
дорожно-транспортного), пожаров, несчастных случаев на воде с участием
сотрудников Госавтоинспекции и других служб—Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края, с привлечением родителей
(законных представителей).

5.23. Разработать совместно с учреждениями здравоохранения
мероприятия по оздоровлению школьников, систематически проводить работу
по формированию здорового образа жизни, профилактике вредных привычек.

5.24. Обеспечить прохождение медицинского осмотра обучающимися,
работающих в трудовых объединениях школьниковв срокдо 30 мая 2025 года.

5.25. Принять участие в краевых конкурсах на лучшую организацию
профильной сменыв оздоровительных лагерях с дневным пребываниемдетей.

5.26. Обеспечить психологическое сопровождение детей в период летней
оздоровительной кампании.

6. Руководителям организаций дополнительного образования:
6.1. Организовать работу по обновлению содержания программ и форм

летнего отдыха, по участию школьников в профильных сменах и летних
мероприятиях, по проведению спортивных соревнований, мероприятий по
художественно-эстетическому творчеству.



6.2. Оказать методическую помощь муниципальным
общеобразовательным учреждениям в организации профильных объединений

по направлениям деятельности.

7. Директору МБОУ СОШ № 29 Щербина ИП. совместно с
образовательными организациями составить график посещения бассейна

воспитанниками лагерей с дневным пребыванием детей по дополнительной
общеразвивающей программе «Обучение плаванию».

8. Директору МБОУ СОШ №9 г. Георгиевска Казаниной А.Н.совместно с
образовательными организациями составить график посещения
воспитанниками лагерей с дневным пребыванием детей специализированного

Центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

9. Контрольза исполнением настоящего приказа возложитьна начальника
отдела воспитательной работы управления образования администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Шипкову Н.Ю.

Начальник управления
образования администрации
Георгиевского муниципального окрСтавропольского края Е.А.Тумоян



Количество детей по сменам
в лагерях с дневным пребыванием детей

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования
администрации Георгиевского
муниципального округа
Ставропольского края

от «28» марта 02, №1212

Численность детейв 1 смене Численность детей во 2 смене

Всего ВС@Го детей в || дети от 6,5 до |дети от 11| всего |дети от 6,5 до 10 лет|дети от 11 до 15 лет
№ детей смене 10 лет до 15 лет|детей во
п/п|Образовательная организация 2 смене

МБОУ СОШ № 1

им. А.К. Просоедова
1.|г. Георгиевска 200 200 155 45 0 0 0

МБОУ гимназия № 2
2.|г. Георгиевска 180 140 120 20 40 35 5

МБОУ СОШ №3
им. П.М. Однобокова

3. г. Георгиевска 225 200 155 45 25 15 10
МБОУ лицей № 4

4.|г. Георгиевска 146 96 70 26 50 40 10

МБОУ СОШ №5
им. О.В. Гудкова

5.|г. Георгиевска 150 150 110 40 0 0 0

6.|МБОУ СОШ №6 230 155 123 32 75 65 10

7.|МБОУ СОШ №7 190 140 140 0 50 0 50
МБОУ СОШ №9 130 115 15 40 30 10

8.|г. Георгиевска 170

а,|МАО ТО 25 25 7 18 0 0 0



10.
МКОУ СОШ №11 пос.
Нового 110 60 54 50 48

11.
МБОУ СОШ №12 станицы
Незлобной 250 140 97 43 110 100 10

12.
МБОУ СОШ №13 станицы
Незлобной 210 135 119 25 95 60 15

Е.
МКОУ СОШ №14
пос. Приэтокского 25 25 25

14.

МБОУ СОШ №15
им. А.З. Потапова

ст. Лысогорской 302 212 200 12 90 80 10

15.
МБОУ СОШ №16
ст. Георгиевской 160 100 85 15 60 48 12

16.

МБОУ СОШ №17
им. И.Л. Козыря
пос. Шаумянского 100 60 57 40 38

Г.

МБОУ СОШ №18
им. А.П. Ляпина
станицы Урухской 100 60 50 10 40 31

18.
МКОУ СОШ №19
пос. Нижнезольского 30 30

15 15

19.
МБОУ СОШ №20
станицы Подгорной 200 120 90 30 80 65 15

20.

МБОУ СОШ №21
им. И.С. Давыдова
с. Обильного 135 100 75 25 35 28

21.
МБОУ СОШ №22
с. Обильного 100 60 50 10 40 30 10

22.
МБОУ СОШ №23
с. Новозаведенного 165 100 90 10 65 57

23.

МБОУ СОШ №24
им. И.И.Вехова
ст. Александрийской

210 210 183 27

24.
МБОУ СОШ №25 поселка
Новоульяновского



50 25 25 0 25 10 15

МБОУ СОШ № 26
25.|с. Краснокумского 250 125 95 30 125 110 15

МКОУ СОШ №27
26.|пос. Падинского 50 35 30 5 15 12 3

МКОУ СОШ №28
27.|пос. Балковского 20 20 10 10 0 0 0

28,|9СО 295 200 183 17 95 80 15

29.|МУДО ДДТ 95 0 0 0 95 В 18

30. МУДОЦТЭЕ 55 55 25 30 0 0 0
МБУ ДО СШ

31.|г. Георгиевска 55 55 30 25 0 0 0
Итого: 4483 2953 2391 562 1530 1193 337



УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования
администрации Георгиевского
муниципального округаСтавропольского края

от «28» марта 2025 г. № 1212

Количестве мест в организациях отдыха детейи их оздоровления для детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями здоровья в 2025 году

Организация отдыха|Общее количество мест в Планируемое количество детей-инвалидов и детей с ограниченными
детей и их оздоровления|организации отдыха детей и их|возможностями здоровьяв организации отдыха детей и их оздоровления
в лагерях с дневным|оздоровления
прибыванием детей
Лагерь «Юнга» 200 10
МБОУ СОШ №1
им. А.К. Просоедова
г. Георгиевска
Лагерь «Солнышко» 180 9
МБОУ гимназии №2
г. Георгиевска
Лагерь «Солнышко» 225 11
МБОУ СОШ № 3

им. П.М. Однобокова
г. Георгиевска
Лагерь «Космос» 146 7
МБОУ лицея № 4
г. Георгиевска
Лагерь «Радуга» 150 8
МБОУ СОШ №5
им. О.В. Гудкова
г. Георгиевска
Лагерь «Солнышко» 230 12
МБОУ СОШ №6
Лагерь «Искорка» 190 10
МБОУ СОШ № 7



Лагерь «Одуванчик»
МБОУ СОШ №9
г. Георгиевска

170

Лагерь «Солнышко»
МКВСОУ ЦО №10 25

10. Лагерь «Улыбка»
МКОУ СОШ №11
пос. Нового

110

ЪЫ Лагерь «Веселый улей»
МБОУ СОШ №12
станицы Незлобной

270 14

12. Лагерь «Улыбка»
МБОУ СОШ №13
станицы Незлобной

210 10

18. Лагерь «Солнышко»
МКОУ СОШ №14
пос. Приэтокского

25

14. Лагерь «Солнышко»
МБОУ СОШ №15
им. А.З.Потапова
ст. Лысогорской

302 15

15. Лагерь «Радуга»
МБОУ СОШ №16
ст. Георгиевской

160

16. Лагерь «Тополек»
МБОУ СОШ №17
им. И.Л. Козыря
пос. Шаумянского

100

17. Лагерь «Улыбка»
МБОУ СОШ №18
им. А.П. Ляпина
станицы Урухской

100

18. Лагерь «Спортландия»
МКОУ СОШ №19
пос. Нижнезольского

30

19. Лагерь «Солнышко»
МБОУ СОШ №20
станицы Подгорной

200 10



20. Лагерь «Солнышко»
МБОУ СОШ №21
им. И.С. Давыдова.
с. Обильного

135

21. Лагерь «Солнышко»
МБОУ СОШ №22
с. Обильного

100

22. Лагерь «Здоровячок»
МБОУ СОШ №23
с. Новозаведенного

165

23. Лагерь «Солнышко»
МБОУ СОШ №24
им. И.И. Вехова
ст. Александрийской

200 10

24. Лагерь «Солнышко»
МБОУ СОШ №25
поселка
Новоульяновского

50

25. Лагерь «Радуга»
МБОУ СОШ №26
с. Краснокумского

250 13

26. Лагерь «Ромашка»
МКОУ СОШ №27
пос. Падинского

50

2, Лагерь
МКОУ СОШ №28
пос. Балковского

20

28. Лагерь «Солнышко»
МБОУ СОШ №29

295 15

29. Профильный лагерь
МУДО ДДТ

95

30. Профильный лагерь
«Родничок»
МУДО ЦТЭК

50

31. Лагерь МБУ ДО СШ
г. Георгиевска

50

Итого: 4483 225


